

فارمت نگارش مقالات کتابخانه‌ای مجله علمی - تحقیقی جوجانان

عنوان مقاله حداکثر در ۱۴ کلمه (B Titr 14pt, Bold)

نام و تخلص نویسنده اول^۱، نام و تخلص نویسنده دوم^۲، نام و تخلص نویسنده سوم^۳ (B Nazania 11pt, Bold)

۱. رتبه علمی، دیپارتمنت، پوهنځی، پوهنتون، شهر، کشور، ایمیل نویسنده اول (Bahij Zar 10pt)
۲. رتبه علمی، دیپارتمنت، پوهنځی، پوهنتون، شهر، کشور، ایمیل نویسنده دوم (Bahij Zar 10pt)
۳. رتبه علمی، دیپارتمنت، پوهنځی، پوهنتون، شهر، کشور، ایمیل نویسنده سوم (Bahij Zar 10pt)

(تاریخ دریافت: ۱۴۰۲/۳/۲۵ - تاریخ تأیید: ۱۴۰۲/۹/۲۰) (B Nazanin 11pt)

نوت: نویسنده مسئول الزاماً همیشه نویسنده اول نمی‌باشد.

چکیده (Abstract) (B Titr 12pt, Bold)

چکیده، فشرده محتوای تحقیق است که مطالعه آن به خواننده کمک می‌کند تا به محورهای اصلی مورد بحث در مقاله آشنایی پیدا کند. در چکیده باید (بیان موضوع و محدوده قلمرو تحقیق به صورت فشرده، هدف اصلی، روش تحقیق، نتیجه و یافته‌های تحقیق) گنجانیده شود. چکیده در یک پراگراف و به زمان گذشته (ماضی) نوشته شود. حجم چکیده مقاله در ۱۵۰-۲۵۰ کلمه نگاشته شود. فونت و اندازه آن در این بخش از نوع (B Nazanin 12pt Italic) باشد. در چکیده به منابع ارجاع نداده و از تکرار عین مطالب داخل متن، مقدمه و نتیجه‌گیری باید پرهیز شود. چکیده یکی از مراحل مهم و پیچیده تحقیق است که بعد از تکمیل تحقیق و در پایان آن نگاشته شده ولی در قسمت ابتدای مقاله (بعد از عنوان و نام نویسنده و قبل از کلمات کلیدی) قرار داده شود. لازم به ذکر است که چکیده به زبان انگلیسی نیز ترجمه شده و در صفحه آغازین مقاله (صفحه قبل از عنوان اصلی) گذاشته شود. همچنین مقاله زبان‌های خارجی باید به یکی از زبان‌های ملی ترجمه شود. ترجمه چکیده انگلیسی یا برعکس باید دقیق و تخصصی انجام شود.

کلمات کلیدی (B Nazanin 12pt, Bold): شامل اصلی‌ترین کلمه‌های تحقیق است که باید با کلمات اصلی عنوان و مسأله تحقیق و تا حد امکان با عنوان‌های فرعی مقاله تناسب داشته باشد. تعداد آن از ۴-۷ کلمه باشد. کلمات کلیدی با کامه از هم جدا شده و در یک خط قرار گیرند. این کلمات باید علاوه بر زبان مقاله، به زبان انگلیسی ترجمه تخصصی شود. ترتیب نوشتاری این کلمات بر اساس حروف الفبا تنظیم شود و در ترجمه آن ترتیب زبان اصلی مقاله برهم نخورد. فونت و اندازه کلمات کلیدی مقاله (B Nazanin 12pt Italic)

مقدمه (Introduction) فونت و اندازه آن: (B Nazanin 12pt, Bold)

مقدمه در مقالات کتاب‌خانه‌ای شامل بیان مسئله و بیان اهمیت و ضرورت تحقیق، سوال اصلی و ادبیات (پیشینه) تحقیق، روش و اهداف تحقیق و در نهایت سازماندهی مختصر تحقیق، می‌شود. در مورد مقالاتی که نویسنده قصد دارد نوآوری تحقیق خود را نسبت به تحقیقات گذشته نشان دهد، در داخل مقدمه امکان نگارش پیشینه تحقیق وجود دارد؛ ولی در مواردی که بیان ادبیات تحقیق نیازمند پردازش بیشتری است می‌توان در قسمت بعد از مقدمه تحت عنوان «پیشینه تحقیق» به صورت جداگانه به بیان ادبیات تحقیق پرداخت.

پیشینه تحقیق، مرور پژوهش‌هایی است که قبلاً در رابطه با موضوع تحقیق انجام شده است و در نهایت بیان نقاط ضعف و خلاهایی که نیاز به تحقیق تازه دارد. در واقع، در پیشینه تحقیق کتاب‌ها، مقاله‌ها و تیزس‌های ماستری و رساله‌های دوکتورا که قبلاً به طور خاص یا کلی در زمینه موضوع تحقیق، نوشته شده است، با رعایت سال چاپ آنها ذکر می‌شود. در این بخش، نام محقق، عنوان تحقیق، تاریخ و روش تحقیق استفاده شده، روش‌های گردآوری اطلاعات و داده‌ها، نتایج و یافته‌های آن، نظریه‌ها و اصول مربوط به مسأله اشاره می‌شود که محققان گذشته به چه دست‌آوردهایی دست یافته، نقایص کار آنها چیست، به چه مواردی اشاره نکرده یا تحقیق آنها جنبه کلی داشته و به خوبی به جزئیات مسأله نپرداخته اند.

خلاصه اینکه در پیشینه تحقیق به مرور ادبیات حقیق پرداخته و به سه نکته اشاره می‌کنیم:

- ۱- چه کارهایی در این زمینه انجام شده است (چه می‌دانیم).
 - ۲- چه کارهایی در این زمینه انجام نشده است (چه نمی‌دانیم).
 - ۳- از کارهای انجام نشده، محقق چه کاری را می‌خواهد انجام بدهد.
- فونت و سایز متن مقدمه (B Nazanin 12pt).

متن اصلی (بحث و بررسی) (Discussion) (B Nazanin 12pt, Bold)

بدنه اصلی یا متن اصلی تحقیق، اصلی‌ترین بخش یک مقاله علمی کتاب‌خانه‌ای است که شامل شواهد، داده‌ها و تحلیل‌های نویسنده مقاله می‌شود که عناوین مطالب آن به ابتکار نویسنده و با توجه به هدف مقاله و ادعای آن طرح می‌شود. در این بخش، نویسنده باید عنوان اصلی مقاله را به چند عنوان فرعی با توجه به مسأله مورد مطالعه و اهداف تحقیق، طوری شکست‌انده و تقسیم نماید که ابعاد نوآوری و ابتکارات جدید در آن قابل مشاهده بوده و در حد امکان تناسب حجمی میان آنها وجود داشته باشد. در صورت ممکن هر عنوان فرعی نیز به عناوین جزئی‌تر تفکیک شده، مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد؛ به نحوی که عنوان کلی را به اجزا و هر یک از آنها را نیز تا آن‌جا که قابل تجزیه است، به اجزای کوچک‌تر، تقسیم نمود. این تقسیم‌بندی‌ها، نظر به عنوان و اهداف مقاله می‌تواند به لحاظ زمانی یا موضوعی انجام شود، ولی ترتیب موضوعی، مناسب‌تر و منطقی‌تر است. در انتخاب این عناوین باید از اصطلاحات و عبارات کوتاه، گویا و تأثیرگذاری استفاده شود که با موضوع تحقیق ارتباط منطقی دارد. لذا عناوین فرعی باید دارای مفهوم بوده و از برگزیدن عناوین‌های بی‌هوده و غیر مرتبط به موضوع، خودداری شود.

طرح عناوین و تهیه متن این بخش طبق رهنمود نگارش مقالات کتاب‌خانه‌ای مجله علمی- تحقیقی جوزجانان انجام شود. فونت و سایز متن این بخش (B Nazanin 12pt)

براساس مکتوب شماره (۵۹۰ بر ۶۲۵) مؤرخ ۱۴۴۴/۱۱/۷ هـ ق ریاست محترم تحقیق، تألیف و ترجمه وزارت محترم تحصیلات عالی، نویسنده محترم حتماً در نظر داشته باشد که در (تحقیق، تألیف و ترجمه) خود از اصطلاحات

ملی و مروج در کشور عزیز ما افغانستان کار گرفته و از کاربرد اصطلاحات خارجی با محتوای ترجمه‌ای به یکی از زبان‌های ملی اجتناب ورزد.

مثلاً:

محصل = اصطلاح مروج و ملی کشور

زده کریال یا پوهنیال = ترجمه کلمه محصل به پشتو

دانشجو یا دانش‌پژوه = ترجمه کلمه محصل به دری - فارسی

عنوان‌بندی موضوعی بدنه اصلی / متن اصلی (بحث و بررسی) مقاله باید حاوی نظم منطقی بوده و به استثنای مقدمه و نتیجه‌گیری با رعایت شماره‌گذاری ابجدی تنظیم شود. عناوین کوچک‌تر باید با شماره‌گذاری عددی ترتیب شود.

مثال: به عنوان‌بندی مقاله ذیل دقت شود:

بررسی جایگاه شورای قانون اساسی در نظام حقوقی امارت اسلامی افغانستان

چکیده

کلمات کلیدی

مقدمه

الف: تعریف و مفهوم دادرسی اساسی

ب: انواع دادرسی اساسی

۱. روش کنترل قضایی

۲. روش کنترل سیاسی

ج: تاریخچه روش کنترل سیاسی در افغانستان

د: ساختار و ترکیب

ه: شرایط اعضا

و: صلاحیت‌ها

ز: آیین رسیدگی

ح: مصونیت اعضا

ط: نظارت بر شورا

نتیجه‌گیری

منابع

نتیجه‌گیری (Conclusion) (B Nazanin 12pt, Bold)

پس از خواندن یک مقاله علمی - تحقیقی خوانندگان خواهان یک جمع‌بندی روشن از ایده‌های اصلی نویسنده هستند. داوران و استادان نیز با خواندن آخرین بخش مقاله (نتایج) در باره آن تصمیم می‌گیرند. از این رو نتیجه‌گیری آخرین فرصت است که خواننده را مطمئن و قانع کنید. در این بخش پایانی مقاله، دست‌آوردها را چنان جمع‌بندی کنید که خواننده احساس کند به پایان گفت‌وگو رسیده و از بحث، نتیجه‌ای به دست آورده است. این قسمت به بیان یافته‌ها (output) و نتایج (Results) پژوهش اشاره می‌کند.

در نتیجه‌گیری مواردی بیرون از بحث اصلی مقاله نباید آورده شود. در این بخش به سوالات اصلی و فرعی، پاسخ داده شده و مطرح می‌شود که نویسنده به فرضیه پیشنهادی خود رسیده است یا نه و به درستی یا نادرستی آن اشاره می‌شود. با توجه به نتایج به دست آمده افق‌های جدید تحقیقاتی به منظور ادامه تحقیقات در این زمینه به دیگر نویسندگان پیشنهاد می‌شود. در این قسمت نتیجه‌گیری، ایرادات و خلاهای موجود در زمینه موضوع تحقیق مطرح و راه‌حل‌های جدید جهت رفع مشکل، و به صورت روشن و کاربردی پیشنهاد می‌گردد. در نتیجه‌گیری و پیشنهادات به منابع ارجاع داده نمی‌شود بلکه نویسنده با مرور همه مطالب مقاله، ابتکار خود را به کار انداخته و استنباط شخصی خود را که حاصل کار مطالعه و تحقیق وی بوده و خارج از آن نمی‌باشد، ارائه می‌نماید.

فونت و اندازه این بخش به استثنای عنوان‌ها (B Nazanin 12pt)

منابع (Bibliography) (B Nazanin 12pt, Bold)

در زمان ارسال مقاله شیوه ارجاع نویسی این مجله از روش درون‌متنی APA پیروی می‌کند. اندازه منابع فارسی 12pt و انگلیسی 11pt باشد.

ارجاع نویسی درون‌متنی: در این شیوه منابع مورد استفاده قوس باز (با ذکر تخلص نویسنده/گان، کامه، سال نشر اثر، حرف ص، کامه، شماره صفحه مورد استناد، قوس بسته) انجام می‌شود.

مانند:

زبان ملی: (عدیل، ۱۴۰۱، ص. ۱۵۹). انگلیسی: (Adeel, 2022, p. 159).

در مواردی که منبع تا سه نویسنده داشته باشد، نام هر سه نویسنده در درون متن ذکر می‌شود ولی اگر تعداد نویسندگان بیش از سه باشد بعد از نام نویسنده اول از عبارت «و همکاران» یا «و دیگران» استفاده می‌شود.

مانند: (احمدی‌پور و همکاران، ۱۳۹۹، ص. ۱۵).

در زبان انگلیسی به جای آن از عبارت «et al» یا «& Another» استفاده می‌شود.

مانند: (Ahmadipor et al, 2020, P. 15). یا (Ahmadipor & Another, 2020, P. 15).

اگر نیاز به تکرار منبع در درون متن باشد باید عیناً به آن اشاره شود و استفاده از عبارت همان و پیشین در زبان ملی یا *ibid* و *op cit* در انگلیسی درست نمی‌باشد.

تهیه فهرست منابع و بقیه موارد مربوط به ارجاع‌دهی طبق رهنمود نگارش مقالات کتاب‌خانه‌ای مجله علمی - تحقیقی جوجانان، انجام شود.

حجم مقاله ارسالی با تمام اجزای آن به استثنای صفحه ترجمه (عنوان، مشخصات نویسنده‌گان، چکیده و کلمات

کلیدی «انگلیسی» حداکثر ۷۵۰۰ کلمه باشد.

این فارمت به منظور استفاده نویسندگان مقالات علمی- مروری برای نوشتن مقاله و ارسال آن به مجله علمی- تحقیقی جوجانان مطابق رهنمود نگارش مقالات علمی- مروری این مجله تهیه شده است. رعایت این فارمت برای همه نویسندگان محترم اجباری است. لازم به ذکر است که جهت آشنایی کامل به طرز نوشتن مقالات کتابخانه‌ای به این مجله، «رهنمود نگارش مقالات کتابخانه‌ای مجله علمی- تحقیقی جوجانان» را از سایت پوهنتون جوجان دانلود و مطالعه کنید.

نوت: توجه نمایید که متن حاضر نیز با رعایت قواعد همین فارمت تهیه شده است و می‌تواند جهت نمونه عملی مورد استفاده قرار گیرد (البته پس از حذف علائم و توضیحات رهنمایی اضافی).

تهیه و ترتیب: پوهنبار محمدعلم عدیل آمر مجله علمی (ژورنال) پوهنتون جوجان

فیصله هیأت تحریر مجله علمی- تحقیقی جوجانان!

فارمت نگارش کتابخانه‌ای مجله علمی- تحقیقی جوجانان پوهنتون جوجان در جلسه مؤرخ ۱۴۰۲/۹/۲۰ هیأت تحریر این مجله با اتفاق آراء تصویب گردیده و ثبت پروتوکول شماره (۴) کتاب جلسات آمریت مجله علمی (ژورنال) معاونیت تحقیقات و مجله علمی پوهنتون جوجان نیز می‌باشد.



پوهندوی دوکتور محمداکرم حکیم

معاون تحقیقات و مجله علمی پوهنتون جوجان